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ABSTRAKT

Tato diplomová práce obsahuje tři části. První představuje teoretický přehled vývoje

minimalismu jako uměleckého stylu, jeho významu v literatuře, konkrétně také v oblasti

Skandinávie. Druhá část se věnuje prozaičce Helle Helle v kontextu současné dánské

literatury a její tvorbě. Třetí část práce se zabývá analýzou konkrétních minimalistických

postupů, které autorka uplatnila v případě svého románu Na dně.
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ABSTRACT

This master thesis consists of three parts. The first part presents an overview of the

development of minimalism and its importance in literature, more specifically in the

Scandinavian area. The second part introduces the prose writer Helle Helle in context of the

contemporary Danish literature, and presents her work. The third part of the thesis deals with

analysis of the minimalist approach of the author, throughout her novel Ned til hundene.
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ÚVOD

Na dně je román dánské prozaičky Helle Helle z roku 2008 nominovaný na Cenu

Severské rady za literaturu. Autorka je označována za představitelku skandinávského

literárního minimalismu. Ve své diplomové práci se v první části textu zabývám původem

minimalismu jako uměleckého směru a jeho projevy v literatuře. Dále představím tvorbu

Helle Helle v kontextu současné dánské literatury a rozeberu její přiznané literární vzory.

Závěrečná část této diplomové práce se zaměřuje na konkrétní projevy minimalismu v díle

Helle Helle, konkrétně na příkladu románu Na dně.

Minimalistický styl ve výtvarném umění omezuje dekorativnost. Podobně literární

minimalismus odstraňuje přílišnou květnatost díla, chce omezit vyjádření na minimum jak po

stránce formální, tak po stránce obsahové. Zároveň zdánlivě náhodná, na první pohled

bezvýznamná událost popsaná strohým jazykem může mít v ději nesmírnou vážnost a

důležitost. Je tak na čtenářích, aby si sami ve své mysli dokreslili celou scénu a tím si

dotvořili příběh, který čtou. Tyto tendence se projevují i v románu Ned til hundene, který

česky vyšel pod názvem Na dně roku 2012 v překladu Heleny Březinové v nakladatelství

Paseka. Pro účely této práce budu vycházet z originálního dánského vydání a citovat z něj

konkrétní příklady. Ve své práci se zaměřuji na minimalismus v tomto díle především

z naratologického hlediska. Úryvky s uvedením konkrétní strany uvedu proto nejprve

v originále, např. (O, s. 5), a následně doplním českým překladem v hranaté závorce rovněž

s uvedením strany, na které se citovaná pasáž nachází, např. (P, s. 5).

Vzhledem k tomu, že v českém překladu doposud vyšlo sedm autorčiných knih a

nakladatelé jméno nepřechylovali, rozhodla jsem se ponechat její jméno ve své práci rovněž

nepřechýlené. Jsem si ovšem vědoma, že v publikacích (Humpál et al. 2013, s. 305) či v jiné

diplomové práci (Řezanková 2008) se autorka objevuje s přechýleným příjmením Helleová.
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 MINIMALISMUS: DEFINICE A HISTORIE

1.1 MINIMALISMUS VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ

Dánská internetová encyklopedie Den store danske přináší obecnou definici

minimalismu, která zní následovně:

Minimalismus je směr v rámci několika různých uměleckých oborů a např. designu.

Motto hnutí Less is more (,méně je více‘) znamená, že jednoduché vyjádření může

působit silněji, než vyjádření složité.1

Minimalisté sami žádný oficiální manifest nevydali. Můžeme tedy pouze odkazovat na

slovníková hesla nebo teoretické práce. Minimalismus je směr, jak uvádí tento dánský

slovník, který se projevuje v různých uměleckých odvětvích (výtvarné umění, hudba,

literatura) od druhé poloviny 20. století. Ve výtvarném umění je minimalismus (minimal art)

podle Všeobecné encyklopedie (Abrahámová a Benešová 1998b, s. 50) definován následovně:

2. výtv. umění minimal art – hnutí v amer. výtv. umění od 60. let do pol. 70. let. Jeho

cílem byla prezentace „základních struktur“ (podle názvu slavné výstavy Primary

Structures v Jewish Museum v New Yorku, 1966). Je spojován spíše se sochařstvím

než s malířstvím. Mezi zákl. předpoklady m. a. patří eliminace zobrazení i stop

osobního dotyku umělce, soustředění na základní, většinou pravoúhlé tvary,

v malířství absence iluzívního prostoru, v sochařství nepřítomnost podstavce, důraz na

materiálové kvality.

Geometričnost a odstranění emocí byly reakcí na abstraktní expresionismus v malířství

a sochařství předešlých dekád, tedy 40. a 50. let 20. století (Meyer 2010, s. 15). Tento

avantgardní směr, jehož základní charakteristikou se stalo heslo less is more, je ve výtvarném

umění spojován se jmény jako Carl Andre, Dan Flavin, Donald Judd, Sol LeWitt nebo Robert

Morris. „Minimal work does not allude to anything beyond its literal presence, or its existence

in the physical world. Materials appear as materials; colour (if used at all) is non-referential”

(Meyer 2010, s. 15)2. Prvky jako nepřítomnost podstavce cílily na publikum, umění mělo

působit bezprostředně, návštěvník měl zkoumat svůj vztah k dílu, nikoli k autorovi.

1 [Minimalisme er en retning inden for flere forskellige kunstarter og fx design. Bevægelsens slogan om, at Less

is more ('mindre er mere'), betyder, at det enkle udtryk kan virke stærkere end det komplekse.]

2 [Minimalismus referuje pouze o vlastní faktické přítomnosti, neboli o své existenci ve fyzickém světě.

Materiály vystupují jako materiály, barva (pokud je vůbec použita) k ničemu neodkazuje.]
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Je zjevné, že definice týkající se jednoduchých forem a geometričnosti nám při

analýze literárního díla příliš nepomohou. Při popisu literárního minimalismu se ale zaměříme

na vyhýbání se emocím či alespoň emocím explicitně vyjádřeným – budeme vycházet z toho,

že emoce má stejně jako ve výtvarných projevech vyvolat holé dílo až v divákovi, nikdy není

explicitní součástí díla samého. Na teoretické rovině se této otázce věnuje následující

podkapitola, konkrétní příklady budou rozvedeny ve třetí části diplomové práce.

Na okraj pro úplnost ještě uvádíme, že pojem minimalismus se kromě výtvarného

umění a literatury objevuje rovněž v hudbě (průkopník Michael Nyman, skladatelé Philip

Glas, Terry Riley), což zmiňuje jako samostatné heslo i Všeobecné encyklopedie

(Abrahámová a Benešová 1998b, s. 50).

1. hudba. práce s jednoduchými zvukovými strukturami, dlouhými vydržovanými

tóny, melodickými a rytmickými figurami, popř. s harmonickými sledy, jež se při

stálém opakování jen nepatrně obměňují.

Dále se minimalismus uplatňuje ve filmové tvorbě a v divadle. V současné době jde o

populární pojem v oblasti životního stylu jako filozofie, která se vymezuje proti konzumní

společnosti.

1.2 LITERÁRNÍ MINIMALISMUS

Podobně jako v dějinách existovaly univerzální směry, které se projevovaly ve všech

oblastech umění (architektura, malba, sochařství, literatura, hudba), i minimalismus ve

výtvarném umění nejspíš ovlivnil další formy uměleckého projevu. Přestože se o tom výše

uvedená slovníková definice nezmiňuje, je pravděpodobné, že právě z minimalismu ve

výtvarném umění vzešel minimalismus literární. Mezi představitele tohoto proudu se alespoň

částí tvorby typicky řadí američtí spisovatelé Ernest Hemingway a Raymond Carver. I

v Encyklopedii je Hemingwayův styl popsán jako „charakteristicky úsporný, citově

nezaujatý“ a „často založen na pouhém záznamu dialogu (tzv. objektivním vypravěčství)“

(Abrahámová a Benešová 1998a, s. 129), což, jak si nyní popíšeme, jsou charakteristické

projevy minimalismu v literatuře. Zmíněný americký minimalismus ukazuje heroismus

v malých věcech. Minimalismus evropský, reprezentovaný např. irským dramatikem

Samuelem Beckettem, poukazuje na selhání jazyka jako prostředku komunikace. Beckettovo
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nejznámější dílo, absurdní drama Čekání na Godota, zpracovává kromě absence komunikace

také motiv samoty (Milošová 2012), který je v severské literatuře také velice častý.

Protože jde o pojem relativně nový, neexistuje v literární vědě zcela ustálená a

vyčerpávající definice minimalistické tvorby. Ani v současnosti nejde o jednotný proud či

školu. Jak upozorňuje mimo jiné Vacková (2012), pojem minimalismus je v literárním

prostředí často nadužíván k označení různých tendencí a zařazují se k němu autoři různých


[…]


autobus, můžete jim ublížit.“

„To nemám v plánu.“

„A já zas myslím, že jo. Proto to říkám. Nemusíte nic předstírat.“

„Já nic nepředstírám.“

„Navrhuju, abyste se místo toho nastěhovala ke mně.“

„Sem?“

„Jo. Mám tu fůru místa. Kromě toho byste měla být uvážlivá i s Iboušem. Ten to taky neměl zrovna jednoduchý.

Jestli se vypaříte, raní ho to. Netvrdím, že někomu chcete ublížit úmyslně. (…)

Bydlíte u lidí z masa a kostí, i když se vám to možná nezdá.“

„Vy jste si to tu zařizoval sám?“ ptám se. (…) „Vysloveně z toho čiší ženská ruka.“ (P, s. 132–134)]
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V první části práce jsme uvedli, že klišé někdy minimalismus definují tak, že text

sděluje jen to nejdůležitější, jindy zase že to, co je podstatné, text výslovně neříká, leží to pod

povrchem. V závěru knihy se explicitně vyřkly některé důležité problémy, komunikace ale

stále vázne a emoce zůstávají nepojmenovány, ukryty mezi řádky, které popisují děj, nikoli

pocity, zcela v souladu s Hemingwayovským show, don’t tell.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo představit román Na dně dánské autorky Helle Helle,

která je tradičně označovaná za představitelku současného literárního minimalismu. Nejprve

jsme popsali minimalismus jako výtvarný i literární směr, jeho vznik i inspiraci předchozími

literaturami, tvorbu autorky jsme zasadili do kontextu a na konkrétních případech jsme hodlali

prokázat, že Na dně skutečně je minimalistický román.

Ve formální rovině jde o krátký román, kratší než 200 stran, kapitoly jsou rovněž krátké a

zpravidla nepřesahují délku deseti stran. Minimalismus se v tvorbě Helle Helle projevuje jak

v rovině mikrostylistické, tedy v rovině výrazů a vět, tak v rovině makrostylistické, neboli

v rovině tématu. V oblasti jazyka se setkáváme s běžnou slovní zásobou, s výrazy z jejího

jádra. Věty jsou krátké, souvětí většinou parataktická, objevují se nevětné konstrukce.

Tématem příběhu v románu Na dně je deprese a tvůrčí blok, přestože samotné slovo deprese

zde není explicitně vyřčeno a čtenáři musí „diagnózu“ postavy stanovit sami na základě

informací, které jim vypravěčka poskytne.

Z hlediska naratologického jde rovněž o minimalistický přístup. Vypravěčka je zde

autodiegetická, přesto čtenáři nesděluje vše, co ví, nepopisuje mu explicitně své pocity či

nevysvětluje motivaci svého jednání, vzhledem k absenci těchto prostředků je čtenář

ponechán, aby z činů postav či nenápadných zmínek domyslel obtížnost jejich situace nebo

nevyřčené emoce. Děj románu se odehrává ve všedním životě, v omezeném časovém úseku i

množství postav, ubíhá v každodennosti, zdánlivě se v příběhu téměř nic neodehrává.

Z náznaků ovšem vyplývá tíže osudů postav, aniž by autorka využívala obsáhlé epické pasáže

či dlouhé vnitřní monology vypravěčky.

Analýza jednotlivých složek románu tedy ukázala, že Na dně je oprávněně považován za

román minimalistický a je typickým dílem Helle Helle, jejíž tvorbu obvykle charakterizuje

minimalismus, mezilidské vztahy a ženy jako hlavní postavy a vypravěčky.
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RESUMÉ

Ned til hundene er en roman skrevet av Helle Helle, publisert i 2008, som var nominert til

Nordisk råds litteraturpris. Den danske forfatteren er ofte omtalt som en av de fremste

minimalistene i den skandinaviske samtidslitteraturen. Denne masteroppgaven beskriver

minimalismen som kunstretning i litteratur og fokuserer på verket av Helle Helle med hennes

roman Ned til hundene som et eksempel av stilen hennes.

Ned til hundene omhandler hovedpersonen Bente som går av bussen og inn i livet av Putte og

John, to gode mennesker i en liten dansk by. I løpet av den uken Bente er i byen åvirker hun

livet til menneskene hun omgås med. Som jeg-forteller avslører hun sin historie fra før og

grunnen til at hun dro hjemmefra. Det som lesere forstår fra den diskrete beskrivelsen er at

Bente lider av skrivesperre og depresjon - uten at disse ordene er eksplisitt sagt. Samtidig

skjønner leserne gradvis at skjebnen til de andre personene i romanen er veldig dramatisk uten

at forfatteren forklarer alt detaljert.

Slik ser Helles minimalisme ut: språket er enkelt, det er ikke billedspråk. Både setningene og

selve romanen er korte, uttalelser er begrenset til det banale, og alvorlige temaer ligger under

overflaten. Ifølge den østerrikske litteraturteoretikeren Franz Stanzel finnes det tre typer

fortellesituasjon avhengige av tre typer fortellere. Disse fortellerene kan være enten den

allvitende fortelleren i tredje person, eller fortelleren som trekker seg tilbake og fortellingen er

mediert gjennom én person (die Reflektorfigur), eller fortelleren i første person, en situasjon

som gir mulighet til å fortelle mer om følelser, motivasjoner og tanker av vedkommende. Selv

om Ned til hundene er fortalt i første person, får ikke leseren eksplisitt informasjon om Bentes

følelser og årsaker av hennes handlinger.

Det er leseren som selv skal forstå meningen bak den nøkterne teksten. Menneskelige

tragedier og sterke følelser er ikke beskrevet i lange avsnitt, heller med et ord eller en gest, en

handling. Derfor ser teksten på overflaten banalt ut, men det er opp til leseren å se det store

bildet bak den minimalistiske teksten.
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