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„Minimalismus v díle Helle Helle na příkladu románu Na dně“

Diplomandka si stanovila nelehký úkol, a to pokusit se přispět k definici minimalismu

v literatuře rozborem románu Na dně (Ned til hundene) dánské autorky Helle Helle, jejíž

tvorba bývá tradičně označována jako minimalistická. Úkol je to nelehký zejména pro

množství vágních a často protichůdných definic literárního minimalismu, na což ostatně

v úvodu s odkazem na diplomovou práci Anežky Kuzmičové explicitně poukazuje i sama

diplomandka:

Jak konstatuje Kuzmičová (2007), objevuje se řada klišé, která si mohou i protiřečit, například, že „minimalismus

se omezuje jen na to, co je opravdu důležité“ (jak bychom mohli charakterizovat například tvorbu Jeana-Philippa

Toussainta), zároveň že „co je v literárním minimalismu důležité je to, co text neříká“ (což spíše odpovídá textům

Helle Helle). Pokusíme se tedy popsat zásadní prvky, které autoři používají a které lze označit za minimalistické, ať

už na úrovni formální, jazykové či obsahové. (str. 9)

Diplomandka ve své práci ohledává literární styl, který záměrně podstatné zamlčuje a

soustředí se na povrch dějů a banalitu konverzací, za nimiž lze téma nalézt teprve detailním

čtením. Zároveň si je přitom diplomandka dobře vědoma, že takové vymezení minimalismu

v literatuře není jediné možné.

Hned zpočátku bych ráda uvedla, že diplomandka demonstruje výbornou obeznámenost

s primárními i se sekundárními prameny. Oceňuji pozornou práci s dánským originálem, řadu

podnětných, novátorských interpretací a v neposlední řadě fakt, že práci lze díky důkladnému

rozboru jednoho konkrétního díla považovat za podstatný příspěvek k ohledání minimalismu

v literatuře obecně. Ten je v tomto případě definován jako vypjatě formální metoda, či

technika psaní, soustředěná na eliminaci explicitního pojmenování tématu a na úzkostnou

rezignaci na pojmenování citového rozpoložení protagonistky-vypravěčky. Jako další klad

práce spatřuji autorčinu snahu postupovat mezioborově a při rozboru díla aplikovat také

poznatky z psychologie. Ráda bych rovněž vyzdvihla diplomandčiny velmi dobré formulační

i překladatelské schopnosti (viz jí přeložené citáty ze skandinávské sekundární literatury).

Práce má přehlednou strukturu. Výklad začíná diachronní perspektivou od kořenů

minimalismu v realismu, potažmo v impresionismu, když diplomandka správně nahlíží, že

minimalismus je jednou z krajních poloh realismu. Historický kontext je vždy vztažen ke

zkoumanému dílu a úvodní pasáže tak tvoří solidní vstupní bránu k hlavní části práce:

k samotnému rozboru románu Na dně. Ten je precizní, autorka postupuje důkladně a bedlivě

rozebírá veškeré aspekty románu, jež lze označit na minimalistické.

Jediný závažnější nedostatek práce spatřuji v diplomandčině rezignaci na vztažení tohoto

konkrétního díla k současným teoriím minimalismu obecně, tedy v rezignaci na snahu termín

minimalismus s oporou ve vlastní analýze románu Helle Helle lépe ukotvit teoreticky.

Otázka k obhajobě: V práci píšete o Raymondu Carverovi jako o „inspiračním zdroji“ Helle

Helle a poukazujete na možnou tematickou příbuznost, ale také na značné rozdíly v tvorbě

obou spisovatelů. V závěru tohoto oddílu kladete rétorickou otázku: „Je tedy otázkou, zda

tento vliv Carvera na tvorbu Helle Helle není spíše deklarativní.“ (str. 17). Má otázka zní, zda

lze opravdu doložit, že Helle byla Carverem, ale i jinými autory, které uvádíte jako inspirační

zdroje, skutečně a prokazatelně ovlivněna. Můžete doložit, že autorka skutečně o těchto

autorech hovoří jako o přímém inspiračním zdroji? A další otázka je metodologické povahy:

Je vůbec takto položená „vlivologická“ otázka přínosná pro vaše téma? Viz vaše formulace ze

závěru oddílu o Raymondu Carverovi: „V následující kapitole se zaměříme na styl samotné

dánské autorky, který odráží právě uvedené zdroje inspirace.“ (str. 17).

Vzhledem ke všemu výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím

jako výbornou, popřípadě velmi dobrou.
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